UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 11/2017
[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, no horário das 16:30 às 17:30 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P G Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J. S. Jacques, Coordenador Substituto, Professores Leandro Souza da Silva, Sandro Giacomini e Paulo Gubiani, e os representantes discentes Lincon Stefanello e Jean Michel Moura Bueno. Primeiramente, foi apreciado um novo pedido de credenciamento do professor Paulo Ademar Avelar Ferreira nesse Programa de Pós-graduação. O colegiado manteve a mesma posição apresentada anteriormente, ou seja, que qualquer credenciamento deve estar baseado numa deficiência ou plano estratégico do programa em determinada área específica e, obviamente, no perfil do professor. O colegiado enfatizou que devido a aposentadoria próxima do professor Carlos Alberto Ceretta haverá a vacância no Departamento de Solos e, naturalmente, o PPGCS terá uma demanda a ser preenchida num futuro próximo. Adicionalmente, a CAPES finalizou um quadriênio de avaliação e o PPGCS precisa se autoavaliar com base nos resultados dessa avaliação. Sendo assim, esse colegiado entende que é importante aguardar o conceito da CAPES e a definição sobre a vaga do professor Ceretta para, a partir desse novo cenário, estabelecer a estratégia de atendimento das demandas do PPGCS. Na sequência foi avaliada e aprovada a alteração do plano de estudo de Mariana Ferneda Dossin que solicita a dispensa da obrigatoriedade da Disciplina de Microbiologia do Solo (SOL849) já que cursou o mesmo conteúdo em outros cursos, conforme os documentos apresentados. Posteriormente, o Prof. Sandro esclareceu que a reforma na sala de estudo do PPGCS, uma ação conjunta do Departamento de Solos (DS) e do PPGCS, realizada com recursos do DS, teve como objetivo organizar o espaço, criando uma sala específica para pós-doutorandos. O colegiado enfatizou que a referida sala é de uso comum do PPG e destinada como ambiente de estudo de alunos de pós-graduação e pesquisadores de pós-doutorado. Na sequência, foi discutida a regra de concessão de bolsas de doutorado CNPq com taxa de bancada. Foi decidido que tais bolsas, que representam uma vantagem extra ao discente de doutorado e ao grupo de pesquisa, sejam concedida considerando dois critérios: a) melhor classificação do discente na seleção de ingresso no programa e b) alternância entre os orientadores. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros presentes na reunião.

Prof. Jean P. G. Minella		Prof. Rodrigo J. S. Jacques	Prof. Leandro Souza da Silva

Prof. Sandro Giacomini		Prof.Paulo Gubiani		LinconStefanello

Jean Michel Moura Bueno.